
Oggctt«r

VISTI:

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZI ALLO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERToRto N'/5?DEL .,t g /o,Ll 2-DzS

PSR Sici/ra 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sosfegno ad attività dimostrative e
azioni di informazione". Domanda di aiuto 4425106802. Decreto l.P.A. di Agrigento n.
8200 del 07/11/2024. Forniture inerenti i dispositivi di sicurezza dei Corsi di
informazione, divulgazione e dimostrazione. Affidamento diretto, al sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma del
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di servizi, alla ditta
Torregrossa s.r.l. via Paftanna Mondello 74/a, 90151 Palermo, Parlita IVA:
05701160821. lmporto€ 13.530,54 oltre lVA. CUP: G78H24000790009.-

PROPOSTA
IL DIRIGENTE

'p il PSR Sicilia 2014-2020, Misura 1 'TRASFERIMENTO Dl CONOSCENZE E AZIONI Dl
INFORMAZIONE' - sottomisura 1.2. "Sostegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione" che ha come obie tivo quello di realizzare attività informative, dimostrative e
divulgative per favorire I'innalzamento dei livelli di competitività aziendali e di sviluppo
sostenibile del territorio;

1810112024 con il quale veniva approvato il bando della sottomisura 1.2 "Sostegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione.";

251031202482 con il quale viene revocato il D.D.G. n. 82 del 1810112024 ed approvato il

Bando rettificato a valere sulla Sottomisura 1.2 "Sostegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione;'/ la domanda di sostegno dell'Ente n" 4425106802 del 23 maggio 2024 per un progetto
dall'importo di € 306.318,6'1 ;'F il Decreto di concessione emesso dall'lspettorato dell'Agricoltura di Agrigento n. 8200 del
0711112024 che finanzia I'intero progetto per un pari importo di € 306.318,61;

accertata in entrata, provenienti da quelle stanziate in attuazione del Decreto di
concessione lspettorato dell'Agricoltura di Agrigento n. 8200 de|0711112024, ed impegnata
la somma di€ 306.318,61 sul bilancio dell'Ente es.2024;

PREMESSO:

13.530,54 oltre lVA, finanzia idispositivi di sicurezza dei Corsi di informazione,
divulgazione e dimostrazione;

pelle fiore bovino, idrorepellente, lamina in Kevlar e puntale in composito; b) caschetti
antinfortunistica con imbracatura in plastica a 6 punti, cricchetto scorrevole per la
regolazione della taglia, visiera regolare; c) guanti antitaglio rivestiti in nitrile Portwest A665,
resistenza al taglio di livello E, palmo a immersione, protezione da tagli e abrasioni; d)
mascherine antipolvere fine FFP3 con valvola e respiraton, nellq quantità previste da
ciascuni dei percorsi informativi;

I



#̂
rylìSmEDAr

all'erogazione di detti servizi la ditta Torregrossa s.r.l. via Partanna Mondello 74/a,
90151 Palermo, Partita IVA: 05701160821;

VISTI:
il D. Lgs. n.3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in partìColare
l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;
l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appattanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gti elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e dette offerte";
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure"ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, I'oggetto dell'affidamento, I'importo, il fornitore, te ragioni delta scetta del
fornitore, / possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonche / possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiestf' ;

I'art. 62 comma 1 del D.Lgs 3612023 il quale prevede che "fufte le stazioni appattanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti dire'ti, e alt'affidamento di lavori d'importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonche attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai
soggetti aggregatori";
l'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. 1, comma 450,
della L. n. 296 del27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico, della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad
altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:

inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità.
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di ir tporto inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del-codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

CONSIDERATA:

della Pubblica Amministrazione per le forniture inerenti i dispositivi di sicurezza dei Corsi di

II



"M§@qM
%*:1{#ESAl

informazione, divulgazione e di,nostrazione, e che tale procedura viene ritenuta la piu
confacente per ridurre la tempistica, permettendo iter piu immediati nell'acquisizione della
fornitura in oggetto;

RITENUTO:
/ pertanto, opportuno, avviare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione e di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b, del D. Lgs. n. 3612023 con la ditta Torregrossa s.r.l. via Partanna Mondello 74/a, 90151
Palermo, Partita IVA: 05701 1 60821,

DATO ATTO:

relativi allegati;

VISTA:

dell'Agricoltura Servizio 6' lndirizzo strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti irrigue
dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,
aulorizza, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. n. 11812011 punto 8.3 dell'All. 412 e successive
modifiche e integrazioni, la gestione prowisoria fino al 28 febbraio 2025;

PROPONE:

Corsi di informazione, divulgaziorc e dimostrazione, per un impofto di 13.530,54 oltre IVA
così come finanziato con il D.R.A. n. 820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura
1 - Softomisura 1.2 "Sosfegno ad attività dimostrative e azioni di informazione", domanda di
aiuto 4425106802;

della fornitura dei servizi inerenti le predette prestazioni, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) su
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione, in favore del
ditta Torregrossa s.r./. via Partanna Mondello 74/a, 90151 Palermo, Partita IVA:
05701 160821;

sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto, attraverso la
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione;

16.507,26 sul cap.261, gs. determinazione del Direttore generale n" 833 del 09 dicembre
2024 Atto. lD 20711, lmpegno.241971, giusta nota prot. 3248 del 13 gennaio 2025 del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della Legge n. '136/2010 e,

comunque, previa presentazione difatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e

rispondenza formale e fiscale.

(Dott.

IL

III



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

X POSITIVO

NEGATIVO

IL

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

.7 Posrrvo
ATTO
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

, (b ZoqZZ
._________7--':------ZW,',';

(Dr

LUF Lr ti\.rVu.
UFFICI cr0

NEGATIVO

Servizio

(Dr. Gi
IL

retta)

Allegato alla Proposta del Responsabile del Pror edimento di Determinazione del Dirigente

Oggetto: PSR SictTta 2014-2020. Misura 7 - Sotfomisura 1.2 "Sosfegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione". Domanda di aiuto 4425106802. Decreto l.P.A. di Agigento n. 8200 del 07/11/2024.
Fomiture inerenti i dispositivi di sicurczza dei Corsi di informazione, divulgazione e dimostrazione.
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta
sulla piaftaforma del mercato eleftronico della Pubblica Amministrazione per la fomitura di servizi, alla
difta Tonegrossa s.r./. via Paftanna Mondello 74/a, 901 51 Palermo, Partita IVA: 05701160821 . lmporto
€ 13.530,54 oltre lVA. CUP: G78H24000790009.

IV

N. /59 det Bfozl 2ozs



*@@"-Er*
reÀ'É§iÉESA-,§

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA [a L.R. n. 2'1 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO [o statuto dett'Ente approvato con D.P.R.S. det 21/01/66 n. 108iA registrato atta Corte

dei Conti it 13/08/1966, reg. 1, fogtio 75;

VISTA ta L.R. n. 4 det 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 19 det 20.06.1997;

VISTA [a L.R. n. 17 det 78.17.7004 art. 44;

VISTA ta L.R. n. 19 det 23.12.2005;

VISTO ['art. 10 det Regotamento di Organizzazione delt'Ente approvato con Detiberazione n"

1701C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con [a nota prot. n' 38979 det 10/1712012;

VISTA [a nota prot. n' 38979 det 10/1217012 det Servizio Vigitanza Enti con [a quale, a seguito

dett'approvazione detta Detiberazione detla Giunta di Governo Regionale n" 400 det

1211012012, è stata comunicata l'esecutività detla Detiberazione n" 1701C.5. det

19t06t2012;

VISTA ta Determina Commissariate n. 07 det 21 marzo 2023, con ta quate i[ Commissario

Straordinario dett'Ente, conferisce a[ Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del

ruoto unico del[a Dirigenza dett'Amministrazione regionale ['incarico di Direttore

Generale dett'Ente di Svituppo Agricolo, Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R.

det 28. 17.2004;1. 17;

VISTA ta Detibera Commissariale n..07 det 31 marzo 2023, con [a quate i[ Commissario

Straordinario detl' Ente, ratifica ta determina sopra citata;

VISTA e condivisa [a proposta det Responsabile Unico det Procedimento;

VISTO iI parere di regotarità tecnica;

VISTO iI parere di regolarità contabite;

RITENUTA ta propria competenza;

V



-*--tffi?aft
DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

Corsi di informazione, divulgazione e dimostrazione, per un importo di 13.S30,54 oltre IVA
così come finanziato con il D.R.A. n. 820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura
1 - Sottomisura 1.2 "Sosfegno ad attività dimostrative e azioni di informazione", domanda di
aiuto 4425106802;

della fornitura dei servizi inerenti le predette prestazioni , a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) su
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione, in favore del
ditta Torregrossa s.r./. via Partanna Mondello 74/a, 90151 Palermo, Partita tVA:
05701 160821;

sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla trattativa diretta in oggetto, attraverso la
piattaforma digitale per acquisti elettronici della Pubblica Amministrazione;

16.507,26 sul cap. 261, gs. determinazione del Direttore generale n' 833 del 09 dicembre
2024 Atto. lD 20711, lmpegno.241971, giusta nota prot. 3248 del 13 gennaio 2O2S del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e,
comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità
e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa oall'Ufficio OrganiAmministrativi agli uffici
di competenza pet gli atti consequenziali.

ilD re generale
Candore)

9ro

c
§ t,
o ,,

é c

a

DÉ
c

VI

lt\

é

I


